
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 640   del 16/02/2024

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
Progetto  Home  Care  Premium  Edizione  2022/2025  –  Aggiornamento  e 
approvazione Albo provvisorio dei Fornitori per le prestazioni socio-assistenziali 
integrative nei Comuni dell’Ambito Plus di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino

R E L A Z I O N E

VISTI:
-  il  Bando  pubblico  INPS  Progetto  Home  Care  Premium  2022/2025  –  Assistenza 
domiciliare, ai sensi del quale l’Istituto ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di 
prestazioni sociali  a favore di  persone non autosufficienti  iscritte alla Gestione Unitaria 
delle Prestazioni Creditizie e Sociali e/o loro famigliari, che si concretizza con l’erogazione 
di contributi economici mensili – cd. “prestazioni prevalenti” e di servizi di assistenza alla  
persona  - cd. “prestazioni integrative” in collaborazione con gli Ambiti Territoriali Sociali 
e/o Enti pubblici;
- l’Avviso di Adesione al progetto - Bando HCP 2022 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o, 
in caso di inerzia degli ATS, agli Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione 
convenzionata di Servizi socio assistenziali e in particolare gli artt. 4 e 10 lett. c), ai sensi  
dei  quali   le  prestazioni  integrative  presenti  in  convenzione,  formalizzate  nel  PAI  e 
accettate dal beneficiario, vengono erogate dall’ ATS o dall’Ente pubblico convenzionato 
che  si  è  impegnato  ad  erogarle,  competente  per  territorio,  in  forma  diretta,  oppure 
attraverso convenzionamento o affidamento del servizio a terzi;
- l’Accordo, stipulato ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990, tra l’INPS e il PLUS di Sassari, Porto  
Torres, Sorso e Stintino, con cui l’Istituto ha individuato il PLUS di Sassari quale soggetto  
partner,  dal  01/07/2022  fino  al  30/06/2025,  per  la  gestione  del  modello  assistenziale, 
relativamente alle prestazioni integrative in favore degli iscritti alla Gestione unitaria delle 
prestazioni creditizie e sociali in servizio o in quiescenza e dei loro familiari, vincitori del 
beneficio HCP 2022 e residenti nel territorio di competenza; 

RICHIAMATE:
- la determina dirigenziale n. 4369 del 28/11/2023 del Settore Politiche, Servizi e Coesione 

        Pagina 1 di 4



sociale,  relativa  all’approvazione  dell’Avviso,  del  disciplinare  e  dei  suoi  allegati  per 
l'Istituzione  dell’Albo  dei  Fornitori  delle  prestazioni  socio-assistenziali  integrative  nei 
Comuni dell’Ambito Plus di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino;
- la determina dirigenziale n. 4904 del 21.12.2023 del Settore Politiche, Servizi e Coesione 
sociale,  relativa  relativa  all’approvazione  dell’Albo  provvisorio  dei  Fornitori  per  le 
prestazioni socio-assistenziali  integrative nei Comuni dell’Ambito Plus di  Sassari,  Porto 
Torres, Sorso e Stintino;
-  le  note  trasmesse  in  data  10/01/2024  alle  Ditte  relative  alla  richiesta  di  sanare  le  
domande di iscrizione all’albo dei fornitori per le prestazioni socio-assistenziali integrative 
Bando Home Care Premium 2022/25 ai sensi ai sensi dell’art. 101 del dlgs 36/2023 entro il 
29/01/2024;

-  la determina dirigenziale n. 61 del 11/01/2024 del Settore Politiche, Servizi e Coesione 
sociale con la quale si riaprivano i termini per la presentazione delle domande di iscrizione 
all’Albo dei fornitori per le prestazioni suddette entro e non oltre il 31/01/2024;

CONSIDERATO CHE:
- entro la data di scadenza del 29/01/2024 le Ditte hanno risposto attraverso la procedura 
di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023;
-  entro  la  data  di  scadenza  del  31/01/2024  sono  pervenute  35  nuove  domande  di 
iscrizione all’Albo dei fornitori per le prestazioni socio-assistenziali integrative nei Comuni 
dell’Ambito Plus di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino;

DATO ATTO:
- che sì è riscontrato dalla verifica dei documenti richiesti per la sanatoria della domanda 
d’iscrizione  della  Ditta  Società  Cooperativa  Giovani  78 che  mancano  i  requisiti  per 
l’iscrizione  all’Albo  dei  fornitori  per  le  prestazioni  integrative  e  pertanto  non  verrà 
ammessa;
-  che con nota protocollo  n.  34645 del  15.02.2024 la  Cooperativa Tuttinsieme, sita  in 
Olmedo,  ha  comunicato  di  rinunciare  all’iscrizione  all'Albo  dei  Fornitori  di  prestazioni 
integrative  per  il  Progetto  Home  Care  Premium  2022/2025  nei  Comuni  del  PLUS 
dell'Ambito di Sassari;
- che per alcune domande con la riapertura del bando è necessario richiedere ai fornitori  
precisazioni  e/o  integrazioni  che  possono  essere  sanate  attraverso  la  procedura  di 
soccorso  istruttorio  di  cui  all’art.  101  del  D.Lgs  36/2023,  come  previsto  all ’art.15 
dell’Avviso;
-  che sì è riscontrato dalla verifica dei documenti  a corredo della  domanda d’iscrizione 
della Ditta Piroddu Extreme ASD l’assenza dei requisiti per l’iscrizione all’Albo dei fornitori 
per le prestazioni integrative e pertanto non verrà ammessa;
-  che contestualmente si  procederà alla verifica dei  requisiti  dei  fornitori  iscritti  all’albo 
provvisorio e, a conclusione dei lavori, alla successiva approvazione dell’albo definitivo;

RITENUTO di  aggiornare e approvare l’Albo provvisorio dei fornitori,  che si  allega alla 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 

        Pagina 2 di 4



di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

VISTI:
- la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, art. 3, come modificato dalla  
legge 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 che hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in  
merito all’assunzione degli impegni di spesa;
- D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 14/12/2023 con cui è 
stato approvato Il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 con i relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del 09/01/2024  con  cui  è  stato 
approvato il PEG finanziario 2024-2026; 

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1)  di  richiamare  le  premesse  per  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;
2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'Albo provvisorio dei fornitori di  
cui all’elenco allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;
3) di avviare il soccorso istruttorio di cui all'art. 15 dell'Avviso per i motivi di cui sopra;
4) di dare atto che una volta concluse le verifiche dei requisiti dei fornitori iscritti all’albo 
provvisorio si procederà alla successiva approvazione dell’albo definitivo;
5)  che  l'Albo  provvisorio dei  fornitori  che  hanno  presentato  istanza  di  iscrizione  alla 
riapertura del Bando decorrerà dal 01/02/2024;
6) di pubblicare l'Albo provvisorio dei fornitori presso l’Albo Pretorio online del Comune di 
Sassari e di tutti gli altri Comuni appartenenti all’Ambito;
7)  di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito 
web comunale, sezione Amministrazione trasparente.

Estensore: Dr.ssa Silvia Merler, Funzionario  Amministrativo nel Servizio Coordinamento Amministrativo Contabile 

Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

        Pagina 3 di 4



Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

